MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Página 1 de 11

OFÍCIO/SJMRI Nº 0058/2021                                                                        Em 8 de março de 2021

Ao
Excelentíssimo Senhor
ALUÍSIO BRAZ
Vereador e Presidente da Câmara Municipal de Araraquara
Rua São Bento, 887 – Centro
14801-300 - ARARAQUARA/SP

Senhor Presidente:

Pelo presente, tenho a satisfação de encaminhar a Vossa Excelência, nos
termos da Lei Orgânica do Município de Araraquara, para apreciação dessa Egrégia Casa de
Leis, o incluso Projeto de Lei que dispõe sobre a abertura de um crédito adicional suplementar,
no valor de R$ 16.564.098,69 (dezesseis milhões, quinhentos e sessenta e quatro mil e
noventa e oito reais e sessenta e nove centavos), e dá outas providências.

Hoje o município de Araraquara enfrenta um quadro de aumento do número
de óbitos e de recrudescimento da pandemia. Tudo em decorrência da identificação de nova
cepa do vírus, que causa maior virulência e, consequentemente, aumenta a necessidade de
manutenção e de expansão da oferta de leitos, de testagens, de contratação de profissionais,
de equipes de bloqueio, para garantia de assistência e enfrentamento da doença. Se por um
lado esse cenário reforça a necessidade de colaboração e de consciência de todos os setores
da sociedade para efetivo isolamento social, por outro compete ao Poder Público a ampliação
tempestiva dos serviços de saúde em suas diversas frentes para responder às situações de
bloqueio e de agravamento do vírus com o objetivo central de salvar vidas.

Considerando a necessidade de suplementar dotações orçamentárias, de
acordo com normativas do Tribunal de Contas do Estado de São Paulo (TCESP), que determina
que tais dotações devam conter “Código de Aplicação” específico – “312”, encaminhamos o
presente projeto de lei para que tais normativas sejam atendidas.

Assim, são anuladas total ou parcialmente dotações do orçamento em vigor
para que ocorram as suplementações necessárias ao adimplemento das despesas com
manutenção e implementação das ações e serviços de enfrentamento à COVID-19 em nosso
Município.

Importante considerar que a medida cautelar na Ação Direta de
Inconstitucionalidade nº 6.625/DF, proferida pelo Ministro Ricardo Lewandowski, considera
prorrogadas as ações de saúde sanitárias para o enfrentamento à COVID descritas na Lei
Federal nº 13.979, de 6 de fevereiro de 2020, até que nova lei seja editada a respeito, ou
ocorra a declaração de encerramento da Pandemia pela Organização Mundial de Saúde
(OMS).

Assim, tendo em vista a finalidade a que o Projeto de Lei se destinará,
entendemos estar plenamente justificada a propositura do mesmo que, por certo, irá merecer
a aprovação desta Casa de Leis.

                                          MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Página 2 de 11

Finalmente, por julgarmos esta propositura como medida de urgência,
solicitamos seja o presente Projeto de Lei apreciado dentro do menor prazo possível, nos
termos do art. 80 da Lei Orgânica do Município de Araraquara.

Valemo-nos do ensejo para renovar-lhe os protestos de estima e apreço.

Atenciosamente,

EDINHO SILVA
Prefeito Municipal

                                          MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Página 3 de 11

PROJETO DE LEI Nº

Dispõe sobre a abertura de um crédito
adicional suplementar, no valor de R$
16.564.098,69 (dezesseis milhões,
quinhentos e sessenta e quatro mil e
noventa e oito reais e sessenta e nove
centavos), para suplementação de dotações
orçamentárias para atender despesas de
manutenção e implementação das ações e
serviços de enfrentamento à pandemia da
COVID-19, e dá outras providências.

Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a abrir um crédito adicional
suplementar, no valor de R$ 16.564.098,69 (dezesseis milhões, quinhentos e sessenta e
quatro mil e noventa e oito reais e sessenta e nove centavos), para suplementação de
dotações orçamentárias para atender despesas de manutenção e implementação das ações e
serviços de enfrentamento à pandemia da COVID-19, conforme demonstrativo abaixo:

02 PODER EXECUTIVO
02.09 SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE
02.09.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
10 SAÚDE
10.302 ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL
10.302.0081 SOS: URGÊNCIA E EMERGÊNCIA
10.302.0081.1 Projeto
10.302.0081.1.039 REFORMAR O PS MELHADO E IMPLANTAR SERVIÇOS

DE RETAGUARDA EM URGÊNCIA / EMERGÊNCIA E
APOIO DIAGNÓSTICO

 R$      270.500,00

CATEGORIA ECONÔMICA
4.4.90.51 Obras e Instalações  R$      270.500,00

FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
10 SAÚDE
10.302 ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL
10.302.0081 SOS: URGÊNCIA E EMERGÊNCIA
10.302.0081.2 Atividade
10.302.0081.2.178 MANUTENÇÃO DO FUNCIONAMENTO DAS

UNIDADE DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA (UPA,
SAMU, CENTREGURG E PS MELHADO)

 R$   5.579.223,00

CATEGORIA ECONÔMICA

                                          MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Página 4 de 11

3.3.50.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  R$   2.000.000,00
3.3.90.30 Material de Consumo  R$   3.579.223,00

FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro

02.09.03 COORDENADORIA EXECUTIVA EXTRAORDINÁRIA DE AÇÕES DE
COMBATE À COVID-19

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
10 SAÚDE
10.302 ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL
10.302.0117 PLANO DE CONTINGÊNCIA PANDEMIA

CORONAVÍRUS

10.302.0117.2 Atividade
10.302.0117.2.313 COMBATE AO CORONAVÍRUS - COVID-19  R$ 10.714.375,69
CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  R$ 10.714.375,69
FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro

Art. 2º O crédito autorizado no art. 1º desta lei será coberto com recursos
orçamentários provenientes de anulações parciais das dotações no valor de R$ 16.564.098,69
(dezesseis milhões, quinhentos e sessenta e quatro mil e noventa e oito reais e sessenta e
nove centavos), conforme abaixo especificado:

02 PODER EXECUTIVO
02.07 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO
02.07.06 COORDENADORIA EXECUTIVA DE MOBILIDADE URBANA
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
26 TRANSPORTE
26.782 TRANSPORTE RODOVIÁRIO
26.782.0090 SERVIÇOS DE PEDÁGIO MUNICIPAL DE BUENO DE

ANDRADA

26.782.0090.2 Atividade
26.782.0090.2.184 MANUTENÇÃO DE PEDÁGIO MUNICIPAL DE BUENO

DE ANDRADA
 R$        90.000,00

CATEGORIA ECONÔMICA
3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  R$        90.000,00

FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro

02.07.07 FUNDO MUNICIPAL DE TRÂNSITO
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
26 TRANSPORTE
26.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

                                          MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Página 5 de 11

26.122.0038 GESTÃO DAS POLÍTICAS PÚBLICAS PARA UM
TRÂNSITO MAIS SEGURO

26.122.0038.2 Atividade
26.122.0038.2.068 GESTÃO DE MULTAS  R$      740.000,00
CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  R$      740.000,00
FONTE DE RECURSO 3 - Recursos Próprios de Fundos Especiais de Despesa - Vinculados

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
26 TRANSPORTE
26.451 INFRA-ESTRUTURA URBANA
26.451.0038 GESTÃO DAS POLÍTICAS PÚBLICAS PARA UM

TRÂNSITO MAIS SEGURO

26.451.0038.2 Atividade
26.451.0038.2.272 SINALIZAÇÃO VERTICAL, HORIZONTAL E

SEMAFÓRICA
 R$   1.000.000,00

CATEGORIA ECONÔMICA
3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  R$   1.000.000,00

FONTE DE RECURSO 3 - Recursos Próprios de Fundos Especiais de Despesa - Vinculados

02.08 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS
02.08.01 COORDENADORIA EXECUTIVA DAS OBRAS PÚBLICAS
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
15 URBANISMO
15.451 INFRA-ESTRUTURA URBANA
15.451.0065 CONSTRUÇÃO, MANUTENÇÃO, AMPLIAÇÃO E

CONSERVAÇÃO DO SISTEMA VIÁRIO

15.451.0065.2 Atividade
15.451.0065.2.161 RECAPEAMENTO ASFÁLTICO  R$   2.510.000,00
CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  R$   2.510.000,00
FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
15 URBANISMO
15.451 INFRA-ESTRUTURA URBANA
15.451.0065 CONSTRUÇÃO, MANUTENÇÃO, AMPLIAÇÃO E

CONSERVAÇÃO DO SISTEMA VIÁRIO

15.451.0065.2 Atividade
15.451.0065.2.164 ASSENTAMENTOS DE GUIAS, SARJETAS E

PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA
 R$      200.000,00

                                          MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Página 6 de 11

CATEGORIA ECONÔMICA
3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  R$      200.000,00

FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
15 URBANISMO
15.451 INFRA-ESTRUTURA URBANA
15.451.0065 CONSTRUÇÃO, MANUTENÇÃO, AMPLIAÇÃO E

CONSERVAÇÃO DO SISTEMA VIÁRIO

15.451.0065.2 Atividade
15.451.0065.2.165 CONSTRUÇÃO DE CANALETAS DE CONCRETO EM

CRUZAMENTOS
 R$      500.000,00

CATEGORIA ECONÔMICA
3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  R$      500.000,00

FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
15 URBANISMO
15.451 INFRA-ESTRUTURA URBANA
15.451.0065 CONSTRUÇÃO, MANUTENÇÃO, AMPLIAÇÃO E

CONSERVAÇÃO DO SISTEMA VIÁRIO

15.451.0065.2 Atividade
15.451.0065.2.297 CONSTRUÇÃO DE PASSEIO PÚBLICO E RAMPAS

PARA PESSOAS COM DEFICIÊNCIA
 R$        50.000,00

CATEGORIA ECONÔMICA
3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  R$        50.000,00

FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
15 URBANISMO
15.451 INFRA-ESTRUTURA URBANA
15.451.0067 EXPANSÃO, MELHORIAS E MANUTENÇÃO EM

EDIFÍCIOS PÚBLICOS

15.451.0067.2 Atividade
15.451.0067.2.169 MANUTENÇÃO DOS PRÓPRIOS MUNICIPAIS  R$   1.000.000,00
CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  R$   1.000.000,00
FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
15 URBANISMO

                                          MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Página 7 de 11

15.452 SERVIÇOS URBANOS
15.452.0075 PRODUÇÃO DE ARTEFATOS DE CONCRETO
15.452.0075.2 Atividade
15.452.0075.2.017 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES  R$      200.000,00
CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.30 Material de Consumo  R$      200.000,00
FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
17 SANEAMENTO
17.512 SANEAMENTO BÁSICO URBANO
17.512.0066 DRENAGEM URBANA
17.512.0066.2 Atividade
17.512.0066.2.168 MANUTENÇÃO DE REDES DE GALERIAS DE ÁGUAS

PLUVIAIS
 R$   1.390.000,00

CATEGORIA ECONÔMICA
3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  R$   1.390.000,00

FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
26 TRANSPORTE
26.782 TRANSPORTE RODOVIÁRIO
26.782.0065 CONSTRUÇÃO, MANUTENÇÃO, AMPLIAÇÃO E

CONSERVAÇÃO DO SISTEMA VIÁRIO

26.782.0065.2 Atividade
26.782.0065.2.163 MANUTENÇÃO DE ESTRADAS MUNICIPAIS  R$      100.000,00
CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  R$      100.000,00
FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro

02.08.02 COORDENADORIA EXECUTIVA DE SERVIÇOS PÚBLICOS
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
15 URBANISMO
15.452 SERVIÇOS URBANOS
15.452.0072 LIMPEZA URBANA
15.452.0072.2 Atividade
15.452.0072.2.017 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES  R$   1.800.000,00
CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  R$   1.800.000,00
FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro

                                          MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Página 8 de 11

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
15 URBANISMO
15.452 SERVIÇOS URBANOS
15.452.0073 MANUTENÇÃO DE ÁREAS VERDES
15.452.0073.2 Atividade
15.452.0073.2.017 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES  R$   1.000.000,00
CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  R$   1.000.000,00
FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro

02.09 SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE
02.09.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
10 SAÚDE
10.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL
10.122.0077 GESTÃO EM SAÚDE: APOIANDO E AVALIANDO O

CUIDAR DA VIDA NO SUS, COM PARTICIPAÇÃO E
CONTROLE SOCIAL

10.122.0077.2 Atividade
10.122.0077.2.171 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE APOIOS ÀS

AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE - ASPS
 R$      371.200,00

CATEGORIA ECONÔMICA
3.3.90.30 Material de Consumo  R$      100.000,00
3.3.90.35 Serviços de Consultoria  R$          6.200,00
3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física  R$        15.000,00
3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  R$      250.000,00

FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
10 SAÚDE
10.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL
10.122.0077 GESTÃO EM SAÚDE: APOIANDO E AVALIANDO O

CUIDAR DA VIDA NO SUS, COM PARTICIPAÇÃO E
CONTROLE SOCIAL

10.122.0077.2 Atividade
10.122.0077.2.172 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DESENVOLVIDAS

PELO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE
 R$          6.200,00

CATEGORIA ECONÔMICA
3.3.90.35 Serviços de Consultoria  R$          6.200,00

FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro

                                          MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Página 9 de 11

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
10 SAÚDE
10.301 ATENÇÃO BÁSICA
10.301.0079 SAÚDE MAIS PERTO DE VOCÊ: AMPLIANDO ACESSO

E QUALIDADE NA ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE

10.301.0079.2 Atividade
10.301.0079.2.174 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES / AÇÕES /

SERVIÇOS DE ATENÇÃO PRIMÁRIA EM SAÚDE - APS
 R$      331.200,00

CATEGORIA ECONÔMICA
3.3.90.30 Material de Consumo  R$      110.000,00
3.3.90.35 Serviços de Consultoria  R$          6.200,00
3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física  R$        15.000,00
3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  R$      200.000,00

FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
10 SAÚDE
10.301 ATENÇÃO BÁSICA
10.301.0079 SAÚDE MAIS PERTO DE VOCÊ: AMPLIANDO ACESSO

E QUALIDADE NA ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE

10.301.0079.2 Atividade
10.301.0079.2.175 AMBULATÓRIO MULTIPROFISSIONAL DE

FORMAÇÃO E APOIO À APS PARA POPULAÇÃO
TRANSEXUAL

 R$        36.000,00

CATEGORIA ECONÔMICA
3.3.90.32 Material, Bem Ou Serviço Para Distribuição Gratuita  R$        20.000,00

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  R$        16.000,00
FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
10 SAÚDE
10.302 ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL
10.302.0077 GESTÃO EM SAÚDE: APOIANDO E AVALIANDO O

CUIDAR DA VIDA NO SUS, COM PARTICIPAÇÃO E
CONTROLE SOCIAL

10.302.0077.0 Operação Especial
10.302.0077.0.009 SENTENÇAS JUDICIAIS  R$      400.000,00

                                          MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Página 10 de 11

CATEGORIA ECONÔMICA
3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  R$      400.000,00

FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
10 SAÚDE
10.302 ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL
10.302.0080 CUIDANDO DAS PESSOAS - ASSISTÊNCIA DE MÉDIA E

ALTA COMPLEXIDADE COM QUALIDADE

10.302.0080.2 Atividade
10.302.0080.2.177 MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DAS

UNIDADES DE SAÚDE DA ATENÇÃO ESPECIALIZADA
 R$          6.200,00

CATEGORIA ECONÔMICA
3.3.90.35 Serviços de Consultoria  R$          6.200,00

FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
10 SAÚDE
10.302 ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL
10.302.0081 SOS: URGÊNCIA E EMERGÊNCIA
10.302.0081.2 Atividade
10.302.0081.2.178 MANUTENÇÃO DO FUNCIONAMENTO DAS

UNIDADE DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA (UPA,
SAMU, CENTREGURG E PS MELHADO)

 R$      833.298,69

CATEGORIA ECONÔMICA
3.3.50.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  R$      833.298,69

FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro

02.10 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
02.10.02 ENSINO FUNDAMENTAL
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
12 EDUCAÇÃO
12.361 ENSINO FUNDAMENTAL
12.361.0026 TRANSPORTE ESCOLAR
12.361.0026.2 Atividade
12.361.0026.2.054 TRANSPORTE ESCOLAR TERCEIRIZADO  R$   3.470.000,00
CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  R$   1.470.000,00
FONTE DE RECURSO 2 - Transferências e Convênios Estaduais - Vinculados

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  R$   2.000.000,00

                                          MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Página 11 de 11

FONTE DE RECURSO 5 - Transferências e Convênios Federais - Vinculados

02.12 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

02.12.01 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
11 TRABALHO
11.334 FOMENTO AO TRABALHO
11.334.0041 PROGRAMA DE INCLUSÃO SOCIAL E CIDADANIA
11.334.0041.2 Atividade
11.334.0041.2.047 RESSOCIALIZAÇÃO MULHERES / HOMENS DO

SISTEMA PRESIDIÁRIO
 R$      500.000,00

CATEGORIA ECONÔMICA
3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  R$      500.000,00

FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro

02.13 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER
02.13.02 COORDENADORIA EXECUTIVA DE ESPORTES, LAZER E ALTO

RENDIMENTO

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
27 DESPORTO E LAZER
27.813 LAZER
27.813.0034 ESTRUTURA FUNCIONAL DE ESPORTE E LAZER
27.813.0034.2 Atividade
27.813.0034.2.047 RESSOCIALIZAÇÃO MULHERES / HOMENS DO

SISTEMA PRESIDIÁRIO
 R$        30.000,00

CATEGORIA ECONÔMICA
3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  R$        30.000,00

FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro

Art. 3º Fica incluso o presente crédito adicional suplementar na Lei nº 9.138, de
29 de novembro de 2017 (Plano Plurianual – PPA), na Lei nº 10.004, de 17 de julho de 2020
(Lei de Diretrizes Orçamentárias – LDO) e na Lei nº 10.097, de 11 de dezembro de 2020 (Lei
Orçamentária Anual – LOA).

Art. 4º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

PAÇO MUNICIPAL “PREFEITO RUBENS CRUZ”, 8 de março de 2021.

EDINHO SILVA
Prefeito Municipal

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: C1Z3U7P7G5J0C2J3
		2021-03-08T19:12:34-0300

		2021-03-08T19:12:34-0300

		2021-03-08T19:12:34-0300

		2021-03-08T19:12:34-0300

		2021-03-08T19:12:34-0300

		2021-03-08T19:12:34-0300

		2021-03-08T19:12:34-0300

		2021-03-08T19:12:34-0300

		2021-03-08T19:12:34-0300

		2021-03-08T19:12:34-0300

		2021-03-08T19:12:34-0300